
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021
ANO XV | N º 1647

  

RESUMO

LEIS

LEI Nº 1.327 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 -  AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETOS

DECRETO 132 DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - "FLEXIBILIZA E MANTÉM AS MEDIDAS E PROTOCOLOS DE
CONTROLE PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 SAAE - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA,  A
SEREM  REGIDOS  PELA  CONSOLIDAÇÃO  DAS  LEIS  DO  TRABALHO,  PARA  EXERCÍCIO  DE
ATIVIDADES-MEIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CARINHANHA - BAHIA

HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO  -  PREGÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  008/2021  SAAE  -
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
TERCEIRIZAÇÃO  DE  MÃO-DE-OBRA,  A  SEREM  REGIDOS  PELA  CONSOLIDAÇÃO  DAS  LEIS  DO
TRABALHO, PARA EXERCÍCIO DE ATIVIDADES-MEIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
DE CARINHANHA - BAHIA

ATAS DAS SESSÕES
ATA DE JULGAMENTO - TP 001/2021 (PARTE 01)

ATA DE JULGAMENTO - TP 001/2021 (PARTE 02)



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LEIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

DECRETO Nº 132 DE 11 DE AGOSTO DE 2021 

 

“Flexibiliza e Mantém as medidas e protocolos 

de controle para o enfrentamento da COVID-

19 e dá outras providências”. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

ratificando os fundamentos expostos no Decreto Municipal de nº. 73 de 16 de março de 

2021; 

CONSIDERANDO o novo decreto do Governo Estadual sob DECRETO Nº 20.623 DE 

05/08/2021, onde novamente foram reunidos os municípios baianos da nossa região, para 

que fosse tomada uma ação conjunta para o enfrentamento do Novo Coronavírus;   

 

DECRETA: 

Art. 1º. As disposições contidas no Decreto n°. 73/2021, de 16 de março de 2021, 

permanecem inalteradas no que não conflitarem com este Decreto.  

Art. 2º. Ficam mantidos, do dia 11 de agosto até 23 de agosto de 2021, todos os prazos 

e todas as medidas previstas no Decreto Municipal n°. 73 /2021, de 16 de março de 

2021. 

Art. 3º. Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo 

a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 24h às 

05h, de 11 de agosto até 23 de agosto de 2021, em todo o território do Município de 

Carinhanha/BA. 

§ 1º - A restrição de locomoção noturna prevista no caput deste artigo ocorrerá das 

22:00h às 05h, de 11 de agosto até 23 de agosto de 2021, nas localidades da Vila São 

João, Barrinha, Feira de Santa Luzia, Cheira Cabelo, Agrovila 15, Agrovila 16 e 

Agrovila 23, localizadas na zona rural deste Município; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

§ 2º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 

deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, 

ou situações em que fique comprovada a urgência. 

§ 3º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, funcionários 

e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou 

privadas de saúde e segurança. 

§ 4º -  Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas atividades 

com até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado no caput deste 

artigo, de modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários e colaboradores às suas 

residências. 

§ 5º -Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo: 

I - o funcionamento do terminal rodoviário, bem como o deslocamento de funcionários e 

colaboradores que atuem na operacionalização destas atividades fins; 

II - os serviços de limpeza pública e manutenção urbana; 

III - os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos; 

IV - as atividades profissionais de transporte privado de passageiros; 

Art. 4º. Fica autorizada a venda de bebida alcoólica em quaisquer estabelecimentos 

em todo território do município de Carinhanha/BA, inclusive por sistema de entrega em 

domicílio (delivery) ou depósitos e distribuidoras, de 11 de agosto até 23 de agosto de 

2021, desde que observados os protocolos sanitários estabelecidos Decreto n°. 

73/2021, de 16 de março de 2021. 

§1º. Os Estabelecimentos comercias que não atenderem as medidas preventivas e o 

protocolo sanitário no combate ao COVID, previstas neste Decreto e no Decreto n°. 

73/2021 de 16 de março de 2021, terão seus alvarás de funcionamento suspensos, como 

também poderão ser multados no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por infração de 

descumprimento de cada ato do protocolo sanitário. 

§ 2º. No caso do Balneário do Pontal e Piriri, o mesmo estará aberto ao público do dia 

11 de agosto até 23 de agosto de 2021, devendo os bares e restaurantes ali situados 

seguirem adequadamente o protocolo sanitário, com horário de funcionamento das 

08:00h às 20:00h. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

Art. 5º. Fica autorizado, em todo o território do Município de Carinhanha/BA, a prática 

de quaisquer atividades esportivas coletivas amadoras do 11 de agosto até 23 de agosto 

de 2021, sendo permitidas as práticas individuais e coletivas, desde que não gerem 

aglomerações. 

Art. 6º. Fica autorizado, em todo território do Município de Carinhanha/BA, o 

funcionamento de academias e estabelecimentos voltados para a realização de atividades 

físicas, 11 de agosto até 23 de agosto de 2021, no horário de 05h às 22:00, desde que 

limitada a ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade total, 

observados os protocolos sanitários estabelecidos. 

Art. 7º. Excepcionalmente, ficam autorizados, durante os períodos de restrição previstos 

neste Decreto, os serviços necessários ao funcionamento de toda e qualquer atividade 

industrial, do setor eletroenergético, das centrais de telecomunicações (call centers) que 

operem em regime de 24h e dos Centros de Distribuição e o deslocamento dos seus 

trabalhadores e colaboradores. 

Art. 8º. Ficam suspensos eventos e atividades com a presença de público superior a 50 

(cinquenta pessoas), em todo o território do município de Carinhanha/BA, durante 

o período de 11 de agosto até 23 de agosto de 2021, ainda que previamente autorizados, 

que envolvam aglomeração de pessoas, tais como: eventos desportivos coletivos e 

amadores, eventos recreativos em logradouros públicos ou privados, circos, eventos 

científicos, solenidades de formatura, passeatas e afins, bem como aulas em academias 

de dança e ginástica. 

§1º. Os atos litúrgicos, como também casamentos religiosos  poderão ocorrer, desde que, 

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos: 

I - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social 

adequado e o uso de máscaras; 

II - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 

III - limitação da ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade 

do local. 

§2º. Estão permitidas as feiras livres em todo território deste município, desde que 

realizadas em ambientes ao ar livre e que sigam os devidos protocolos exigidos por este 

decreto, mediante a disponibilização de álcool em gel 70% em todas as barracas, bem 

como a utilização de máscaras pelos clientes e feirantes.   



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

Art. 9º.  O atendimento presencial nas repartições públicas da Prefeitura Municipal de 

Carinhanha/BA, deverá ocorrer com prévio agendamento, através dos canais oficiais de 

comunicação e dos telefones já disponibilizados à população e afixados na porta da 

repartição. 

Art. 10.  As atividades letivas, nas unidades de ensino particulares, poderão ocorrer, de 

maneira semipresencial, na Educação Infantil e nos Ensinos Fundamental I e II e Ensino 

Médio, conforme disposições editadas pelas Secretaria Municipal de Educação, Comitê 

Local de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, desde que respeitados os protocolos 

sanitários e no Plano Estratégico de retomada gradativa e segura das atividades escolares 

publicado pelo Governo do Estado da Bahia 

(http://www.saude.ba.gov.br/wpcontent/uploads/2021/02/Plano_estrategico___Retomad

a_das_Atividades_Escolares__ Revisado_ASTEC__PDF.pdf).   

§1º. A realização das atividades letivas semipresenciais mencionadas no caput deste 

artigo ficará condicionada à ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento) da 

capacidade de cada sala de aula, mantendo-se o distanciamento mínimo de 1,5 metros por 

aluno, bem como à utilização de máscaras de proteção facial, a disponibilização de 

insumos para realização de higienização constante das mãos, como o álcool em gel, e a 

realização de frequente higienização dos materiais utilizados pelos alunos e dos 

ambientes onde as aulas serão desenvolvidas (mínimo de quatro vezes ao dia 

compreendendo os períodos de recreio e fim de expediente) e a aferição de temperatura 

na entrada de alunos, professores e demais profissionais que atuem nas respectivas 

unidades de ensino. 

§2º. É obrigatório fixar na porta de cada sala de aula a capacidade máxima de ocupação, 

obedecendo o estabelecido nesse Decreto.  

§3º. Competirá à Vigilância Sanitária e à Secretaria Municipal de Educação a fiscalização 

quanto ao cumprimento das obrigações constantes deste Decreto, bem como das normas 

estabelecidas Decreto n°. 73/2021, de 16 de março de 2021 do Chefe do Poder Executivo 

Municipal e também no Plano Estratégico de retomada gradativa e segura das atividades 

escolares publicado pelo Governo do Estado da Bahia, além de qualquer outra que vier a 

ser publicada pelo Município de Carinhanha/BA.  

§4º. As instituições privadas de ensino deverão apresentar autorização sanitária de 

funcionamento (alvará sanitário).  

§5º. Estão autorizados os estágios curriculares, no ensino médio e superior e as aulas 

práticas nos cursos da área de saúde, estas devem observar o protocolo estabelecido 

Decreto n°. 73/2021, de 16 de março de 2021. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

Art. 11. Todos os empreendimentos em funcionamento deverão atuar em fiscalização 

colaborativa, coibindo práticas que descumpram parcial ou integralmente as disposições 

neste decreto. 

Art. 12. A gestão de eventuais filas, ainda que no ambiente externo dos estabelecimentos 

comerciais, instituições financeiras e congêneres, são de responsabilidade do 

empreendedor, inclusive quanto as medidas sanitárias, nos termos deste Decreto. 

Art. 13. Aglomerações em residências e imóveis públicos ou particulares, na sede ou na 

zona rural, ocorridas no território deste município sujeitam o proprietário ou o 

responsável pelo imóvel e/ou evento a penalidade de multa nos moldes estipulados no §2º 

deste artigo, bem como a dissolução imediata do evento. 

§1º. A vigilância sanitária fica autorizada a requisitar o apoio da Polícia Militar para 

dissolver o evento, caso necessário. 

§2º. O proprietário ou o responsável pelo imóvel e/ou evento no qual a aglomeração esteja 

ocorrendo ficará sujeito à pena de multa que parte de R$ 500,00 (quinhentos reais), 

podendo ter o valor multiplicado pelo número de reincidências, destacando-se que a 

fixação do quantum será determinado pela Administração Pública à luz da análise do caso 

concreto, observando a capacidade econômica do infrator, a gravidade da falta cometida 

e considerando-se a quantidade de pessoas. 

§3º. Os valores arrecadados serão creditados ao Fundo Municipal de Saúde, revertido 

exclusivamente para o Serviço Municipal de Vigilância Sanitária e sob o controle social 

do Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 14. Os serviços de transporte de passageiros por motociclistas (mototáxi), e 

transporte de encomendas (moto frete) devem ser realizados com os seguintes cuidados: 

§1º.O condutor deverá estar munido de todos os equipamentos de proteção individual 

inerentes ao exercício de sua atividade, como utilizar máscaras, luvas e demais itens. 

§2º. Deverá estar disponível para cada passageiro a utilização de álcool em gel antes de 

se adequar no veículo. 

§3º. A higienização dos bancos, garupa, pedais e demais espaços da motocicleta será feita 

de maneira recorrente, devendo ser executada antes de após o transporte de cada 

passageiro. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

§4º. Deverão ser transportados apenas passageiros que estejam utilizando máscaras. 

§5º. Os capacetes deverão ser higienizados de maneira recorrente e, além de sua limpeza, 

deverão ser ofertadas toucas descartáveis aos passageiros. 

§6º. O mototaxista ou moto fretista que for flagrado descumprindo quaisquer das 

prescrições constantes deste Decreto, sofrerá as sanções cabíveis, bem como terá cassação 

imediata do seu respectivo alvará e demais credenciamentos funcionais. 

Art. 15. Fica determinada a utilização de máscaras pela população nos ambientes em 

circulação externa, bem como no trânsito; sendo ainda proibido o atendimento de pessoas 

podendo ter o valor multiplicado pelo número de reincidências, destacando-se que a 

fixação do quantum será determinado pela Administração Pública à luz da análise do caso 

concreto, observando a capacidade econômica do infrator, a gravidade da falta cometida 

e considerando-se a quantidade de pessoas. 

Art. 16. O ingresso de consumidores no interior dos estabelecimentos elencados neste 

Decreto, deverá limitar a frequência conforme os seguintes parâmetros: 

I – Quando o estabelecimento tiver, em seu interior, espaço transitável destinado ao 

consumidor de até 100 m², deverá limitar-se a 5 pessoas por vez; 

II – Quando o estabelecimento tiver, em seu interior, espaço transitável destinado ao 

consumidor de até 200 m², deverá limitar-se a 10 pessoas por vez; 

III – Quando o estabelecimento tiver, em seu interior, espaço transitável destinado ao 

consumidor de até 300 m², deverá limitar-se a 15 pessoas por vez; 

IV – Quando o estabelecimento tiver, em seu interior, espaço transitável destinado ao 

consumidor de metragem superior a 300 m², a frequência deverá ser estabelecida a cada 

6,25 m2 por pessoa. 

 

§1º. Deverá ser preservado o distanciamento mínimo entre pessoas de 1,5 m (um metro 

e meio). 

§2º. O quantitativo de frequência estabelecida na hipótese do inciso IV deste artigo deverá 

ser considerado somente em 1/3 por vez. 

§3º. Todos os estabelecimentos deverão adotar as seguintes medidas: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

I - Intensificação das ações de limpeza, com material sanitizante adequado; 

II - Disponibilização na entrada do estabelecimento e em lugares estratégicos de fácil 

acesso dispensadores de álcool em gel 70% (setenta por cento); 

III - Limitação do número máximo de clientes, compatível com o tamanho do 

estabelecimento, evitando a aglomeração de pessoas aguardando atendimento, podendo 

o estabelecimento utilizar um sistema de senhas para ordenar a entrada; 

IV - Fornecimento de máscaras de proteção e outros Equipamentos de Proteção 

Individual – EPI aos seus funcionários; 

V - Incentivo ao pagamento por meios eletrônicos, evitando a circulação de dinheiro em 

espécie; 

VI - Reordenamento das filas, garantindo o distanciamento mínimo de 01 (um) metro e 

meio entre os consumidores; 

VII – Priorização do atendimento aos cidadãos que se encontram em grupo de risco 

definido pela Organização Mundial de Saúde – OMS, podendo estipular um horário para 

atendimento exclusivo; 

VIII - Divulgação de informações sobre os métodos de prevenção ao contágio, bem como 

das ações que devem ser tomadas em caso de suspeita de contaminação; 

IX – Os trabalhadores que forem enquadrados nos grupos de risco, poderão exercer 

atividades laborais de forma remota, nos termos de regulamento especial; 

X – Permitir somente a entrada e o atendimento de cliente que esteja usando máscara. 

Art. 17. Em caso de descumprimento do disposto neste Decreto, serão adotadas as 

medidas de polícia administrativa com suas respectivas sanções, desde advertência, 

suspensão temporária, interdição de estabelecimento ou mesmo cassação de Alvará, 

independentemente de acionamento de força policial. 

Art. 18. O Município de Carinhanha/BA adotará as normas estaduais relacionadas ao 

enfrentamento da Covid-19, desde que a legislação municipal não disponha de modo 

diverso, podendo ser solicitado apoio dos Órgãos de Segurança Pública, através da Polícia 

Militar da Bahia e da Polícia Civil. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

Art. 19. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA - ESTADO DA 

BAHIA, em 11 de agosto de 2021. 

 

 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 
Praça Deputado Henrique Brito, 344  CNPJ Nº. 14.105.209/0001-24 

CEP 46.445-000 
 

Art. 19. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA - ESTADO DA 

BAHIA, em 11 de agosto de 2021. 

 

 

 

FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
 

TERM DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021 

 
 
 

Adjudico o objeto da Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 para 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
hora-homem para manutenção preventiva e corretiva de calceteiro, servente de obras, auxiliar de 
serviços gerais, eletricista, encanador ou bombeiro hidráulico, pedreiro, carpinteiro de esquadrias, 
pintor, topógrafo, para atendimento das necessidades do SAAE deste Município de Carinhanha-
BA, utilizando o critério de Menor Preço Global para julgamento da proposta, habilitada e 
vencedora do certame, qual seja, da empresa REGINALDO S. MACHADO EIRELI, CNPJ 
12.968.674/0001-63, sediada à Rua A, Loteamento felicidade, 15, Jequiezinho, JEQUIÉ-BA, CEP 
45.208-543, que, outrossim, reduziu sua proposta de preço apresentada, para o seguinte valor 
global: R$ 476.945,45 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos). 

 
 

Carinhanha - Bahia, 10 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Emerson de Castro Dias 

Pregoeiro 
 
 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
 

TERM DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021 

 
 
 

Adjudico o objeto da Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 para 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
hora-homem para manutenção preventiva e corretiva de calceteiro, servente de obras, auxiliar de 
serviços gerais, eletricista, encanador ou bombeiro hidráulico, pedreiro, carpinteiro de esquadrias, 
pintor, topógrafo, para atendimento das necessidades do SAAE deste Município de Carinhanha-
BA, utilizando o critério de Menor Preço Global para julgamento da proposta, habilitada e 
vencedora do certame, qual seja, da empresa REGINALDO S. MACHADO EIRELI, CNPJ 
12.968.674/0001-63, sediada à Rua A, Loteamento felicidade, 15, Jequiezinho, JEQUIÉ-BA, CEP 
45.208-543, que, outrossim, reduziu sua proposta de preço apresentada, para o seguinte valor 
global: R$ 476.945,45 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos). 

 
 

Carinhanha - Bahia, 10 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Emerson de Castro Dias 

Pregoeiro 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
TERM DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021 

 
 

HOMOLOGO o objeto da Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 
para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
hora-homem para manutenção preventiva e corretiva de calceteiro, servente de obras, auxiliar de 
serviços gerais, eletricista, encanador ou bombeiro hidráulico, pedreiro, carpinteiro de esquadrias, 
pintor, topógrafo, para atendimento das necessidades do SAAE deste Município de Carinhanha-
BA, utilizando o critério de Menor Preço Global para julgamento da proposta, habilitada e 
vencedora do certame, qual seja, da empresa REGINALDO S. MACHADO EIRELI, CNPJ 
12.968.674/0001-63, sediada à Rua A, Loteamento felicidade, 15, Jequiezinho, JEQUIÉ-BA, CEP 
45.208-543, que, outrossim, reduziu sua proposta de preço apresentada, para o seguinte valor 
global: R$ 476.945,45 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos). 

 
 

Carinhanha - Bahia, 10 de agosto de 2021. 
 

 
 
 
 

___________________________________________________ 
DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 
Diretor do SAAE de Carinhanha/BA 

 
 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
TERM DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021 

 
 

HOMOLOGO o objeto da Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 
para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
hora-homem para manutenção preventiva e corretiva de calceteiro, servente de obras, auxiliar de 
serviços gerais, eletricista, encanador ou bombeiro hidráulico, pedreiro, carpinteiro de esquadrias, 
pintor, topógrafo, para atendimento das necessidades do SAAE deste Município de Carinhanha-
BA, utilizando o critério de Menor Preço Global para julgamento da proposta, habilitada e 
vencedora do certame, qual seja, da empresa REGINALDO S. MACHADO EIRELI, CNPJ 
12.968.674/0001-63, sediada à Rua A, Loteamento felicidade, 15, Jequiezinho, JEQUIÉ-BA, CEP 
45.208-543, que, outrossim, reduziu sua proposta de preço apresentada, para o seguinte valor 
global: R$ 476.945,45 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos). 

 
 

Carinhanha - Bahia, 10 de agosto de 2021. 
 

 
 
 
 

___________________________________________________ 
DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 
Diretor do SAAE de Carinhanha/BA 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES ATINENTES A TOMADA DE PREgOS N" 001/2021

ATA DE REUNIAO DESTINADA AO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
ATINENTES A TOMADA DE PREgOS n.° 001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 

105/2021, processando-se essa licitapao nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, e Lei

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. Publicada no dia 27 (vinte e sete) de Julho de 

dois mil e vinte e um com divulgagao no Diario Oficial do Municlpio - DOM, Diario Oficial da 

Uniao - DOU, Diario Oficial do Estado - DOE, Jornal Correio bem como a disponibilidade da 

atraves do site:
Integra do Edital Portal da Transparencia do municipo 

www.cannhanha.ba.gov.br, cujo objeto refere-se a CONTRATAgAO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUgAO f~

PARALELEPIPEDOS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICIPIO

no

DE OBRA DE PAVIMENTAgAO EM 

-J de CARINHANHA, 

COM CONTRAOBJETO DO CONTRATO DE REPASSE N° 897056/2019/MDR/CAIXA, 

PARTIDA DO MUNICIPIO. DE ACORDO COM OS ANEXOS QUE SAO PARTES 

DA SECRETARIAINTEGRANTES DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO A SOLICITAgAO 

MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVigOS URBANOS. Aos 11 (onze) dias do
mes de Agosto do ano de dois mil e vinte e um, as 09:19 (nove horas e dezenove minutos) 
sala do Polo Educacional Dona Carmen - Educandario Sao Jose,

Centro, nesta cidade de Carinhanha - Bahia

, na

Prapa do Educandario, n° 1,
reuniu-se a Comissao de Licitapao, designada pelo 

(Presidente); Viviane GusmaoDecreto n° 074/2021. Presentes: Janici Conceipao da Silva

Costa (Membro); Aelson de Souza Silva (Membro);

(Membro/Suplente). Inicialmente a Presidente da Comissao declarou aberta
Joao Batista Pereira de Souza

a sessao,
passando-se de imediato a fase de credenciamento. Declarando aberta a fase de
credenciamento solicitou aos licitantes presentes que apresentassem os documentos 

Edital. Diante da necessidade de
exigidos no

se ausentarem da sessao, foi entregue junto a mesa pelos 
representantes das empresas, Documentos de Credenciamento Envelopes contendo a
Habilitapao Juridica, Envelopes contendo a Proposta de Prepos para serem protocolados,
ao qual foram aceitos pela Presidente, onde foi elaborado uma declarapao e entregue aos') 

licitantes para comprovopao da entrega dos

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 28.683.988/0001-50,
Amesmo, sendo elas: 01 - RM CONSTRUgOES E 

com sede a rua Conselheiro Dantas. 
Salvadorn° 57. Edificio Paraguassu, Sala 212, Comercio Bahia EP 40.015-070,

1

http://www.cannhanha.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

representada pelo Sr° WILIAN SILVA RIOS; 02 - ATRATIVA PRODUQOES EIRELI, CNPJ 

07.262.443/0001-08, com sede a rua professor Francisco Helio Negreiros, n° 30, centra, Caetite 

- Bahia, CEP 46.400-000, representada pelo Sr° AVANDIR DA SILVA SILVEIRA; 03 - MFB 

ENGENHARIA E CONSTRUQOES EIRELI, CNPJ 22.218.023/0001-00, com sede a rua Doutor 

Jose Peroba, n° 73, Edificio Vento Leste, apartamento n° 502, Stiep, Salvador - Bahia, CEP

41.770-235, representada pelo Sr° PEDRO MAIA FLORENCE BRITO; 04 - DTSL LOCAgAO E 

CONSTRUgOES LIDA, CNPJ 04.060.194/0001-71 com sede a Avenida Luis Eduardo 

Magalhaes, 386-A, Centro, Sao Felix do Coribe - Bahia, CEP 47.665-000, representada pelo Sr° 

DENILSON CARLOS DE SOUZA NEVES; 05 - JPA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA, 

CNPJ 33.027.618/0001-02, com sede a Urbis 1, Rua 1, 02, Calabar, Santo Antonio de Jesus -

Bahia, CEP 44.444-148, representada pelo Sr° JOILSON DE ANDRADE PEREIRA; 06 - 

REFORMAR CONSTUgOES LTD A, CNPJ 15.065.248/0001-08,

Governador Waldir Pires, 951
com sede a Avenida

Bairro lagoinha, Guanambi Bahia, CEP 46.430-000, 
representada pelo Sr° LUIZ CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA. Ato continuo, com a presenga 

dos demais licitantes, depois de analisados os documentos pelos Membros da Comissao de 

Licitagao, foi solicitado que os presentes analisassem os documentos de credenciamento 

apresentados, com seus respectivos representantes, sendo elas: 1. CONSTRUMENDES 

SERVigOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 10.276.902/0001-19, com sede a 

Avenida Clemente Gomes, n° 1062, Sala, Parque Alvorada, Brumado - Bahia, CEP. 46.100-000, 

representada pelo Sr° EDNEI CLEBSON DOS SANTOS SILVA, portador do RG. n° 09909684-64

SSP/BA e CPF. n° 790.591.045-87. 2. CONSTRUTORA OLIVEIRA CAETITE EIRELI, CNPJ N° 

35.507.931/0001-28, com sede a Avenida Natal, N° 437, Barro Preto, Caetite - Bahia, CEP. 

46.400-000, representada pela Sr3 AMANDA LANARA LUNA, portadora do RG. n° 1473962552 

SSP/BA e CPF. n° 055.782.885-61. 3. CARDOSO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 

10.406.992/0001-05, com sede a Rua Benedito Nascimento, N° 84, Centro, Ibiassuce - Bahia, 

CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° EDERSON ALBERT ALVES DE AZEVEDO, portador d\ 

RG. n° 0940684705 SSP/BA e CPF. n° 013.025.855-50. 4. JMR CONSTRUgOES E SERVigOS' 

EIRELI EPP, CNPJ N° 13.398.015/0001-00, com sede a Fazenda Lagoa da Silveira, Sitio Canaa,

n° 100, Zona rural, Guanambi - Bahia, CEP. 46.430-000, representada pelo Sr° ANDERSON 

PACHECO, portador do RG. n° MG8052556 SSP/MG e CPF. n° 006.346.236-21. 5. DISEMBE 

CONSTRUgOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29. co sede a Praga Santo Antonio, N°
2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

448, Centro, Mirante - Bahia, CEP. 45.255-000, representada pelo Sr° LEOMAM NOGUEIRA 

SANTANA, portador do RG. n° 2054016608 SSP/BA e CPF. n° 067.088.295-09. 6. SF
CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 17.847.313/0001-82 com sede a Rua Miguel
Fernandes, N° 57A, Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° 
EDUARDO ALAN SILVEIRA FARIAS, portador do RG. n° 111316799073 SSP/BA e CPF. n° 

033.363.935-90. 7. WA CONSTRUQOES E SERVigOS DE EDIFICAgOES EIRELI, CNPJ N° 

01.713.400/0001-07, com sede a Rua Arnaldo Pereira, N° 01, Centro, Santa Maria da Vitoria - 

Bahia, CEP. 47.640-000, representada pelo Sr° MARCO AURELIO BORGES 

portador do RG. n° 393096385 SSP/BA e CPF. n° 023.240.335-00. 8. MIX CONSTRUgOES E 

LOCAgOES, CNPJ N° 39.420.376/0001-90

FERREIRA,

com sede a Rua Dalva Negreiros, N° 199, 
Vaquejada, Serrinha - Bahia, CEP. 48.700-000, representada pelo Sr° YAGO LUIS OLIVEIRA DA 

MOTA, portador do RG. n° 11591058-12 SSP/BA e CPF. n° 066.281.295-60. Ato continuo a 

Senhora Presidente franqueou a palavra licitantes para fazerem alguma alegagao sobre o 
credenciamento, disseram que nada tinham a declarar. Dando continuidade

aos

a Senhora
Presidente, solicitou dos licitantes presentes os envelopes de n° 01 “HABILITAgAO JURIDICA” e 

n° 02 “PROPOSTA DE PREgoS”. Em seguida fez-se abertura do involucre n° 01 - 

"HABILITAgAO JURIDICA", inclusive os entregues pelos licitantes ausentes, 

pegas aos membros da comissao e licitantes
e repassando as

na qual foram conferidos e vistados por todos os 

o representante da empresa JMR 
CONSTRUgOES E SERVigOS EIRELI EPP, Sr° ANDERSON PACHECO, solicitou a retirada do

presentes. Pedindo a palavra as 11hrs:56min

certame, alegando que entre os documentos apresentados pela empresa, foi verificado 

Alvara de Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal, sede da empresa licitante esta 

data de vencimento expirada

que o

com
ou seja, com vencimento em 07/10/2020, motive pelo qual nao 

edital. Apos analise do documento junto a habilitagao 
juridica da licitante pela Comissao de Licitagao e licitantes presentes, foi constatado

atendera as determinagoes contantes no

o erro na
apresentagao do documento, conforme exigencia do item 5.3.4, letra “d", sendo assim, foi aceitA 

o pedido de retirada do certame. Questionado quanto ao direito de recurso dos atos praticados, o 

licitante abriu mao da intengao de recorrer, renunciando ao prazo recursal. Dando continuidade e~ 

analisada a documentagao, a Comissao de Licitagao franqueou a palavra a todos os presentes, / 
para que os mesmos se pronunciassem a cerca da documentagao apre^entada.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

17
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

Com a palavra os representantes das empresas, relataram que nos documentos apresentados 

pela empresa REFORMAR CONSTUQOES LIDA, as declaraqoes estao sem a assinatura do 

representante e os documentos dos sdcios estao com copia simples. Em relapao a empresa 

DTSL LOCAQAO E CONSTRUCOES LIDA, napresentaram documentos com copia simples 

Indice de liquidez nao consta nos documentos apresentados, quanto 

CONSTRUQOES E SERVIQOS DE EDIFICAQOES EIRELI, 

operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b". Quanto a 

empresa MFB ENGENHARIA E CONSTRUQOES EIRELI nao apresentou atestado operacional 

em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b", bem como, nao possui 

capacidade tecnica profissional, conforme determina o item 5.3.3, alinea “c”. Quanto a empresa 

MIX CONSTRUQOES E LOCAQOES nao apresentou atestado operacional 

empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea "b". Quanto a empresa ATRATIVA 

PRODUQOES EIRELI nao apresentou atestado operacional 

desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b", bem como nao apresentou Alvara de Funcionamento.

e o

a empresa WA

nao apresentou atestado

em nome da

em nome da empresa em

Quanto a empresa DISEMBE CONSTRUQOES LTDA ME, alega o representante da empresa 

MIX CONSTRUCOES E LOCAQ0ES que a mesma apresentou declaraqao divergente em 
documentos distintos, alegando que na certidao simplificada conta como ME e na declaragao, 

conforme modelo do edital, consta com ERR. Quanto a empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA 

CAETITE EIRELI nao apresentou atestado operacional em nome da empresa em
desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b”, bem como nao apresentou Declaragao 

exigencia do item 5.3.3, alinea “a" e "c”. Quanto a empresa JPA EMPREENDIMENTOS E 

CONSULTORIA, apresentou certidao com Prova de regularidade com a Fazenda Federal e 

certidao com Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, 

mediante Certidao Negative de Debitos Trabalhistas - CNDT vencidas, bem como nao 

apresentou atestado operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3/

como

alinea “b". Apos encerrado e tendo em vista o adiantado da hora, sendo que a presente licitaga 
teve inicio as 09:19hrs e varies questionamentos foram apresentadas, os quais demandam uma f/ 

analise mais acurada, torna-se necessario, com arrimo no principio da razoabilidade, a
suspensao do presente processo licitatorio. Sendo assim, comunica a Comissao de Licitagao aos 

licitantes presentes que fica marcada p. cdtqtinuidade do certame paraJesta data, as 15:00hrs
4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

18
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

para recomego do processo licitatorio, Tomada de Pregos N° 001/2021. Nada mais havendo a 

tratar, deu-se por encerrada a presente sessao, as 13h12min, cujo termo depois de lido e achado 

conforme foi devidamente assinado por mim, demais membros da Comissao de Licitagao e 

licitantes presentes. Eu, Janici Conceigao da Silva, Presidente, fiz lavrar 

Carinhanha - Bahia, 11 de Agosto de 2021.
a presente ata.

JanicRConceigao da Silva
Presifdente

Viviane\Gusmao Costa
Membro

elSouza Silva
embro

Joa< eira de Souza
Membro

1 CONSTRUMENDES SERVIQOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 

10.276.902/0001-19, com sede a Avenida Clemente Gomes, n° 1062, Sala, Parque Alvorada, 

Brumado - Bahia, CEP. 46.100-000, representada pelo Sr° EDNEI CLEBSON DOS SANTOS 

SILVA, portador do RG. n° 09909684-64 SSP/BA e CPF. n° 790.591.045-87. \ rV

CNPJ N°

ASS.

2 - CONSTRUTORA OLIVEIRA CAETITE EIRELI, CNPJ N° 35.507.931/0001-28

Avenida Natal, N° 437, Barro Preto, Caetite - Bahia, CEP. 46.400-000 

AMANDA LANARA LUNA, portadora do RG. n° 1473962552 SSP/BA e CPF. n° 055.782.885-61

com sede a

representada pela Sr3

ASS.

3 - CARDOSO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 10.406.992/0001-05 com sede a Rua 

representada pelo Sr° 

ALVES DE AZEVEDO, portador do RG. n° 0940684705 SSP/BA e CPF. n°

Benedito Nascimento, N° 84, Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46,390-000 

EDERSON ALBE

013.025.855-50.

5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

19
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 
Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

ASS.

4 - DISEMBE CONSTRUgOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29, com sede a Praga 

Santo Antonio, N° 448, Centro, Mirante - Bahia, CEP. 45.255-000, representada pelo Sr° 

LEOMAM NOGUEIRA SANTANA, portador do RG. n° 2054016608 SSP/BA e CPF. n° 

067.088.295-09.

ASS.

5 - SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 17.847.313/Qfl^82^com sede a Rua 

Miguel Fernandes, N° 57A, Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° 

EDUARDO ALAN SILVEIRA FARIAS, portador do RG. n° 111316799073 SSP/BA e CPF. n° 
033.363.93^90.

ASS.

6 - WA CONSTRUQOES E SERVigOS DE EDIFICAgOES EIRELI, CNPJ N° 01.713.400/0001-
07, com sede a Rua Arnaldo Pereira, N° 01, Centro, Santa Maria da Vitoria - 
47.640-000, representada pelo Sh5 MARCO AURELIO BORGES FERREIRA, portador do RG. n° 

393096385 SSP/BA e CPF. n° 023.240.335-00.

ASS.

7 - MIX CONSTRUgOES E LOCAgOES, CNPJ N° 39.420.376/0001-90, com sede a Rua Dalva 

Negreiros, N° 199, Vaquejada, Serrinha - Bahia, CEP. 48.700-000, representada pelo Sr° YAGO 

LUIS OLIVEIRA DA MOTA, portador do RG. n° 11591058-12 SSP/BA e CPF. n° 066.281.295-

Bahia, CEP.

60.

ASS.

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 
Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

ASS.

4 - DISEMBE CONSTRUgOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29, com sede a Praga 

Santo Antonio, N° 448, Centro, Mirante - Bahia, CEP. 45.255-000, representada pelo Sr° 

LEOMAM NOGUEIRA SANTANA, portador do RG. n° 2054016608 SSP/BA e CPF. n° 

067.088.295-09.

ASS.

5 - SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 17.847.313/Qfl^82^com sede a Rua 

Miguel Fernandes, N° 57A, Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° 

EDUARDO ALAN SILVEIRA FARIAS, portador do RG. n° 111316799073 SSP/BA e CPF. n° 
033.363.93^90.

ASS.

6 - WA CONSTRUQOES E SERVigOS DE EDIFICAgOES EIRELI, CNPJ N° 01.713.400/0001-
07, com sede a Rua Arnaldo Pereira, N° 01, Centro, Santa Maria da Vitoria - 
47.640-000, representada pelo Sh5 MARCO AURELIO BORGES FERREIRA, portador do RG. n° 

393096385 SSP/BA e CPF. n° 023.240.335-00.

ASS.

7 - MIX CONSTRUgOES E LOCAgOES, CNPJ N° 39.420.376/0001-90, com sede a Rua Dalva 

Negreiros, N° 199, Vaquejada, Serrinha - Bahia, CEP. 48.700-000, representada pelo Sr° YAGO 

LUIS OLIVEIRA DA MOTA, portador do RG. n° 11591058-12 SSP/BA e CPF. n° 066.281.295-

Bahia, CEP.

60.

ASS.

6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

20
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREQOS N° 001/2021

ATA DE REUNIAO DESTINADA A REABERTURA DO CERTAME ATINENTES A TOMADA DE 

PREQOS n.° 001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 105/2021, processando-se essa 

licitagao nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, e Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 

2006. Publicada no dia 27 (vinte e sete) de Julho de dois mil e vinte e um, com divulgagao no 

Diario Oficial do Municipio - DOM, Diario Oficial da Uniao - DOU. Diario Oficial do Estado - DOE, 

Jornal Correio, bem como a disponibilidade da Integra do Edital no Portal da Transparencia do 

municipo, atraves do site: www.carinhanha.ba.gov.br, cujo objeto refere-se a CONTRATAQAO 

DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUQAO DE OBRA DE PAVIMENTAQAO 

EM PARALELEPIPEDOS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNIClPIO DE CARINHANHA, 

OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE N° 897056/2019/MDR/CAIXA, COM CONTRA 

PARTIDA DO MUNICIPIO. DE ACORDO COM OS ANEXOS QUE SAO PARTES 

INTEGRANTES DESTE EDITAL, EM ATENDIMENTO A SOLICITAQAO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIQOS URBANOS. Retornando do intervalo 

estipulado para continuidade do certame, as 15:10 (quinze horas e dez minutos), na sala do Polo 

Educacional Dona Carmen - Educandario Sao Jose, Praga do Educandario, n° 1, Centro, nesta 

cidade de Carinhanha - Bahia, reuniu-se a Comissao de Licitagao, designada pelo Decreto n° 

074/2021. Presentes: Janici Conceigao da Silva (Presidente); Viviane Gusmao Costa 

(Membro); Aelson de Souza Silva (Membro); Joao Batista Pereira de Souza 

(Membro/Suplente), foi registrado tambem a presenga do Senhor Osvaldo Manoel Pires de 

Souza Neto - Assessor Tecnico e Senhora Pamella Nascimento Rodrigues - Diretora de 

Departamento de Obras/Equipe Tenica. Licitantes presentes: 1. CONSTRUTORA OLIVEIRA 

CAETITE EIRELI, CNPJ N° 35.507.931/0001-28, com sede a Avenida Natal, N° 437, Barro 

Preto, Caetite - Bahia, CEP. 46.400-000, representada pela Sra AMANDA LANARA LUNA, 

portadora do RG. n° 1473962552 SSP/BA e CPF. n° 055.782.885-61. 2. CARDOSO 

EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 10.406.992/0001-05, com sede a Rua Benedito Nascimento, N° 

84, Centro, Ibiassuce - Bahia. CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° EDERSON ALBERT 

ALVES DE AZEVEDO, portador do RG. n° 0940684705 SSP/BA e CPF. n° 013.025.855-50. 3. 

DISEMBE CONSTRUQOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29, com sede a Praga Santo 

Antonio, N° 448, Centro, MJrante - Bahia, CEP. 45.255-000, representada pelo Sr° LEOMAM

$ I

http://www.carinhanha.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

21
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

NOGUEIRA SANTANA, portador do RG. n° 2054016608 SSP/BA e CPF. n° 067.088.295-09. 4. 

WA CONSTRUgOES E SERVIQOS DE EDIFICAQOES EIRELI, CNPJ N° 01.713.400/0001-07, 

com sede a Rua Arnaldo Pereira, N° 01, Centro, Santa Maria da Vitoria - Bahia, CEP. 47.640- 

000, representada pelo Sr° MARCO AURELIO BORGES FERREIRA, portador do RG. n° 

393096385 SSP/BA e CPF. n° 023.240.335-00. Os licitantes SF 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 17.847.313/0001-82, com sede a Rua Miguel Fernandes, N° 

57A, Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° EDUARDO ALAN 

SILVEIRA FARIAS, portador do RG. n° 111316799073 SSP/BA e CPF. n° 033.363.935-90; 

CONSTRUMENDES SERVigOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 10.276.902/0001- 

19, com sede a Avenida Clemente Gomes, n° 1062. Sala, Parque Alvorada, Brumado - Bahia. 

CEP. 46.100-000, representada pelo Sr° EDNEI CLEBSON DOS SANTOS SILVA, portador do 

RG. n° 09909684-64 SSP/BA e CPF. n° 790.591.045-87 e MIX CONSTRUgOES E LOCAgOES, 

CNPJ N° 39.420.376/0001-90, com sede a Rua Dalva Negreiros, N° 199, Vaquejada, Serrinha - 

Bahia, CEP. 48.700-000, representada pelo Sr° YAGO LUIS OLIVEIRA DA MOTA, portador do 

RG. n° 11591058-12 SSP/BA e CPF. n° 066.281.295-60, nao compareceram para retomada do 

certame, conforme definido na sessao anterior. Inicialmente a Presidente da Comissao declarou 

reaberta a sessao, passando-se de imediato a comunicagao aos licitantes sobre a analise dos 

questionamentos interpostos, sendo: REFORMAR CONSTUgOES LTDA, nao atendeu com as 

determinagoes constantes no Edital, quanto a apresentagao das declaragoes devidamente 

assinadas por seu representante. Em relagao a empresa DTSL LOCAgAO E CONSTRUgOES 

LTDA, foi verificado que a mesma nao atendeu com as determinagoes constantes no Edital, 

apresentando nos documentos de habilitagao, copia simples das alteragoes contratuais e 

balango patrimonial, bem como nao apresentou o indice de liquidez para que fosse verificada a 

boa situagao financeira, conforme exigido no item 5.3.2 alinea ,'b4". Quanto a empresa MFB 

ENGENHARIA E CONSTRUgOES EIRELI, alem dos questionamentos antes interposto, foi 

verificado que a mesma apresentou Atestado de Capacidade Tecnica divergente do objeto da 

licitagao. Em relagao aos documentos de habilitagao apresentados pela empresa ATRATIVA 

PRODUgOES EIRELI, foi verificado que a mesma apresentou Alvara de Funcionamento e 

Documento do sdcio em copia simples, bem como, nao apresentou comprovagao tecnico 

operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea ;,b’’, tendo ainda, 

apresentado comprovante de aptidao em nome de terceiro. Quanto a empresa CONSTRUTORA

CONSTRUTORA

2
$



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

22
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

OLIVEIRA CAETITE EIRELI, foi verificado que a mesma nao apresentou comprovagao tecnico 

operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b", bem como. foi 

constatado que a mesma nao apresentou Declaragoes. como exigido no item 5.3.3. alinea “a" e 

"c”. Em relagao a empresa JPA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA, foi verificado que 

mesma descumpriu com o item 5.3.2. alinea "a" e “f, apresentando para os itens, certidoes 

expiradas, conforme consta nos autos, bem como, nao comprovou capacidade tecnico 

operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, alinea “b”. Quanto a 

empresa MIX CONSTRUQOES E LOCAQOES foi verificado que a mesma nao apresentou 

comprovagao tecnico operacional em nome da empresa em desconformidade ao item 5.3.3, 

alinea “b”. Por fim, ratificando o ja relatado, quanto a empresa JMR CONSTRUQOES E 

SERVIQOS EIRELI EPP foi apresentado Alvara de Funciomaneto expirado. em desobediencia 

ao exigido no item 5.3.4, letra "d". Em analise dos documentos apresentadas pela empresa WA 

CONSTRUQOES E SERVIQOS DE EDIFICAQOES EIRELI, foi verificado e ratificado pela 

responsavel tecnica, Pamella Nascimento Rodrigues que a referida empresa atendeu com as 

determinagoes do edital, por considerar que o Atestado acostado aos autos cumpri com o item 

5.3.3, alinea “b”. Durante analise dos documentos apresentados, foi verificado pela Comissao de 

Licitagao e licitantes presentes que a empresa CONSTRUMENDES SERVIQOS E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentou Certidao de Regularidade do FGTS com validade 

expirada em 07/08/2021, foi informado que caso necessario sera concedido e devera a mesma 

apresentar nova certidao para a devida regularidade no prazo a ser estipulado. Quanto ao 

questionamento acerca da empresa DISEMBE CONSTRUQOES LTDA ME, sobre a 

apresentagao da declaragao divergente com os outros documentos. decide por invalidar a 

declaragao apresentada, por considerar erro na sua formatagao, devendo ser avaliados para fins 

de enquadramento os demais documentos presentes nos autos. Sendo assim, a comissao 

resolve INABILITAR as empresas: 01 - REFORMAR CONSTUQOES LTDA; 02 - DTSL 

LOCAQAO E CONSTRUQOES LTDA; 03 - MFB ENGENHARIA E CONSTRUQOES EIRELI; 04 

- ATRATIVA PRODUQOES EIRELI; 05 - CONSTRUTORA OLIVEIRA CAETITE EIRELI; 06 - 

JPA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA; 07 - MIX CONSTRUQOES E LOCAQOES e 08 - 

JMR CONSTRUQOES E SERVIQOS EIRELI EPP, diante dos fatos e fundamentos expostos 

acima, sendo habilitadas as demais licitantes. sendo: 01 - SF CONSTRUTORA ENGENHARIA 

LTDA, CNPJ 17.847.313/0001-82; CONSTRUMENDES SERVIQOS E



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

23
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 10.276.902/0001-19; 03 - RM CONSTRUQOES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 28.683.988/0001-50; 04 - DISEMBE CONSTRUQOES 

LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29; 05 - CARDOSO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 

10.406 992/0001-05, e 06 - WA CONSTRUQOES E SERVIQOS DE EDIFICAQOES EIRELI,

CNPJ N° 01.713.400/0001-07. Franqueada a palavra aos representantes das empresas 

presentes, acerca do julgamento da habilitagao juridica, que consists em um pedido de reexame 

da decisao da Administragao, disseram nada declarar. Dando continuidade foi verificado pela 

Presidents e membros da comissao, atraves dos orgaos emissores, as autenticidades das 

certidoes apresentadas, para confirmagao da veracidade dos documentos apresentados, foi 

verificado tambem, atraves de consulta ao cadastro nos orgaos de fiscalizagao, possivel 

existencia de sangoes que impega a participagao no certame ou a futura contratagao, apos 

consulta, foi confirmado as autenticidades dos documentos, bem como, apurado que nao exists 

ate o memento, nenhuma proibigao das empresas habilitadas em contratar com o Poder Publico. 

Em seguida fez-se abertura do involucre N° 02 - "PROPOSTA DE PREQOS", na qual foram 

conferidos e listados por todos os presentes, em seguida avaliados pela Comissao de Licitagao, 

que solicitou que a Senhora Pamella Nascimento Rodrigues - Diretora de Departamento de 

Obras/Equipe Tenica. examinasse as propostas e planilhas apresentadas, dando ciencia aos 

quantitativos e valores e determinagoes constantes no Edital TP 001/2021. Em seguida foi 

efetuada a leitura dos pregos das empresas habilitadas, com os seguintes valores:

PROPOSTA DE PRECOS:

EMPRESA PRECO TOTAL EM RS

SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA 346.293,31

DISEMBE CONSTRUgOES LTDA ME 360.485,60

CARDOSO EMPREENDIMENTOS 361.883,26

CONSTRUMENDES SERVigOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 400.984,39

WA CONSTRUgOES E SERVigOS DE EDIFICAgOES EIRELI 427.555,88

4



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

24
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

RM CONSTRUQOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 468.330,69

Em analise da Proposta de Pregos e anexos apresentados foi verificado que a empresa 

classificada em primeiro lugar apresentou divergencia na planilha orgamentaria com base na 

apresentagao dos custos unitarios, onde os calculos que foram realizados de BDI e o preco total 

aponta divergencia de R$ 113,15 do valor proposto, entende esta comissao que em nenhuma 

hipotese podera ser alterado o teor das propostas apresentadas, seja quanto ao prego ou 

quaisquer outras condigoes que importem em modificagoes de seus termos originais. Sendo 

assim fica desclassificada a proposta de pregos da empresa SF CONSTRUTORA ENGENHARIA 

LTDA, ao qual sera anexada junto a ata de julgamento, planilha elaborada pelo responsavel 

tecnico para comprovagao da divergencia apontada. Dando continuidade foi soiicitado a proposta 

de pregos da licitante na ordem subsequente com o valor proposto de R$ 360.485.60. ao qual foi 

analisada pela comissao de licitagao e equipe tenica. Depois de analisados, foi constatada que a 

empresa DISEMBE CONSTRUQOES LTDA ME atendeu com as determinagoes para elaboragao 

da planilha orgamentaria e demais anexos. Dada a palavra as empresas presentes sobre a 

proposta de pregos apresentadas, nada fizeram constar, achando que a licitante atendeu com as 

exigencias do Edital. A Presidente da comissao declarou como vencedora a Empresa: DISEMBE 

CONSTRUQOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29, com o valor total de R$ 360.485,60 

(trezentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reals e sessenta centavos). 

Conforme Planilhas supramencionadas. Em seguida, a presidente da mesa, comunicou aos 

licitantes que encaminhara a Assessoria e Consultoria Juridica para apreciagao do desfecho do 

certame e apos concluso os trabalhos, sera encaminhado a Autoridade Maxima Municipal para o 

Despacho que julgar conveniente, devendo oportunamente ser publicada no Diario Oficial do 

Municipio e no sitio eletronico da Prefeitura Municipal de Carinhanha. Consultada quanto a 

interposigao de recurso contra o procedimento, a Presidente informou aos licitantes, caso 

queiram, deveriam manifestar imediata e motivadamente a sua intengao, que seria registrada no 

final da ata, os licitante participantes nao manifestaram intengao de recorrer, renunciando ao 

prazo recursal, ainda sim, fica aberto prazo de interposigao de recurso de 05 (cinco) dias uteis, a 

conta do dia 12/08/2021. Foi determinado tambem ao Secretario que extraisse copias da

ais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presentelicitantes. Nadapresente para

5
/



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

25
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Pra?a Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

sessao, as IShlSmin, cujo termo depois de lido e achado conforme foi devidamente assinado por 

mim, demais membros da Comissao de Licitapao e licitantes presentes. Eu, Janici Conceipao da 

Silva, Presidente, fiz lavrar a presente ata. Carinhanha - Bahia, 11 de Agosto de 2021.

19
Janici
Presii

Dnceipao da Silva
:e

Vivian^Gusmao Costa
Membro

Apls'on de Souza Silva
Membro /

Joao Batista Perfeira 3 >i£a
b

Qsyaloo Manoel Fires de Souza Neto 
Assessor Tecnico

PamellaNascirr^nfo Rodrigues
Diretora de Departamento de Obras/Equipe Tenica

1 - CARDOSO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 10.406.992/0001-05, com sede a Rua 

Benedito Nascimento, N° 84. Centro, Ibiassuce - Bahia, CEP. 46.390-000, representada pelo Sr° 

EDERSON ALBERT ALVES DE AZEVEDO, portador do RG. n° 0940684705 SSP/BA e CPF. n° 

013.025.855-50.

ASS.

2 - CONSTRUTORA OLIVEIRA CAETITE EIRELI, CNPJ N° 35.507.931/0001-28, com sede a 

Avenida Natal, N° 437, Barro Preto, Caetite - Bahia, CEP. 46.400-000, representada pela Sra 

AMANDA LANARA LUNA, portadora do RG. n° 1473962552 SSP/BA e CPF. n° 055.782.885-61

ASS.

Or 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

26
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praga Dep. Henrique Brito, N° 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ n°. 14.105.209/0001-24

3 - DISEMBE CONSTRUgOES LTDA ME, CNPJ N° 11.366.233/0001-29, com sede a Praga 

Santo Antonio, N° 448, Centro, Mirante - Bahia. CEP. 45.255-000, representada pelo Sr° 

LEOMAM NOGUEIRA SANTANA, portador do RG. n° 20540 

067.088.295-09. /
'08 SSP/BA e CPF. n°

ASS.

4 - WA CONSTRUgOES E SERVigOS DE EDIFICAgOES EIRELI, CNPJ N° 01.713.400/0001-

07, com sede a Rua Arnaldo Pereira, N° 01, Centro, Santa Maria da Vitoria - Bahia. CEP. 

47.640-000, representada pelo Sr° MARCO AURELIO BORGES FERREIRA, portador do RG. n° 

393096385 SSP/BA e CPF. n° 023.240.335-00.

ASS.

7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 12/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou utilize o código QR.

27
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 • ANO XV | N º 1647 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

I
PO - PLANiLHA ORCAMENTARIA
Orcamento Base para LicilacaoCAI\A Grau de Sigtlo

/(PUBLICO

N" OPERAQAO
1069509-81

lACAO / MODALIDADE
ICONTRATO DE REPASSE

Iprograma
Iplanejamento urbano

GESTOR
MCIDADES

OBJETO
PAVIMENTACAO DE RUAS DA SEDE. NO BAIRRO ALTO DA COUNA DO MUNICiPIO DE

MUNICiPIO I UF
CARINHANHA-BA

PROPONENTE / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

APELIDO DO EMPREENDIMENTO
PAVIMENTACAO DE RUAS DA SEDE

LOCALIDADE / ENDEREQO
RUAS DA SEDE, ALTO DA COUNA

DESCRIQAO DO LOTE
ACOES DE INFRAESTRUTURA URBANA

DATA BASE
_____ mai-21

DESON, LOCALIDADE DO SINAPI
Nao Salvador f BA___________

BDI 4 BDI 6BDI 1
24,17%

BDI 2 BDI 3

Prego Unitario Pre^o Total
(PS)

Custo Unitario 
lRS)

BDIItom Fonto Codigo Doscrigao Unidade Quantidado (RSI(%)
■ -

241,60 | BOil 2.399,961.1 SINAPI 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO___________________________
EXECUCAO DE ALMOXARII ADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016________________
Levantamento topoorafico planimelrico cadastral__________________________________

8,00 299.99

SINAPI 
ORSE

li [ |;
21. I SINAPI

9 136,9312. 93208 12,00 
4 728,57

613,20 j BDI 1

0.20 } BDI T
761 41

13 9346 0,25 1 174,29
rx--,

REGULARIZAOAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE 
ARGILOSO AF 11/2019________________________________________________________100576 M2 4 728.57 1,18 | BDI 1 1.47 6.928,33

I X
SINAPI

-' v : ' I1
ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1 30 M
AF 02/2021______ __________ ______________________________ _________ ___________
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM 
TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA * 30 CM BASE DA 
SARJETA) X 22 CM ALTURA AF_06/2016 ALTURA. AF_06/2016
EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PARALELEPiPEDOS. REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA 
TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020 ______ ____

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO 
IN LOCO. FEITO EM OBRA ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO ARMADO. AF_07/2016

3.1, 93358 M3 22,49 49,52 BDI 1 61,49 1.382.89

999.68 36.65 36 643.253 2. SINAPI 94267 M 29,52 BDI 1

SINAPI 101169 3.553,25 59,19 210323,403.3. M2 47.67 BDI 1

117.54 634.97 74 634.153.4 SINAPI 94990 M3 511,37 BDI 1

2.139,25________ t -
Confecpao. montagem e instalapao de placa de slnalizagao em chapa de ago galvanizado n" 18 
(60x50 cm), com 02 demaos de lundo anli-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demaos de
nsmaHa e menaaoem am pdlct4a refletiva. auto-adesiva ___________________________
Placa 20x35 em diapa esmallada para idenlilicagao de loqradouros_______________________

12.00 111.91 1 342.974 1 ORSE 4249 UN 90,13 BDI 1

ORSE 49,77 796.284 2 2555 UN 16,00 4008 BDI I

l-impeza de ruas Ivarncao o remocao do entulhos)
1.644,01
1 644 di4.728,57 i 0.355 1 ORSE 6191 M-‘ 0.28 BDI 1

|Para elaboragao deste orgamento. (oram utilizados os encatgos socials do SINAPI para a Unidade da Federagao indicada-Encargos sociais

Observagoes

| Nao foi considerado arredondamento nos valores da planilha.

CARINHANHA-BA
Nome:
Titulo:
CREA/CAU CREA/BA 67124 
ART/RRT: BA20210522640

PAMELIA NASCIMENTO RODRIGUES 
ENGENHEIRA CIVIL

Local

30 dejunho de 2021
Data

27 476 v008 micro



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/674B-D86C-9348-68CE-CD69 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 674B-D86C-9348-68CE-CD69

Hash do Documento
d474168c8818256a1a121857bd53f765e347feb21dea95cc0d16e27cda7dc6ba

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 12/08/2021 17:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-08-12T17:04:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




